[fo. 91 b. col. 2.]

* Ms. foruaislieteris.

- Tuarta** no **tórta** .i. tuargain .i. tuargain intsil ut est fortacht for torta no for tuarta.
- Tiscail** (.i. isca marsi) .i. tarraing. ut est tiscail gaoe a hadh .i. tairraing an gae asin crecht no isin naladh.
- Turrtim** .i. bas. ut est cia dechrath sár rath la feine ad-thuirrthime docum comarba .i. linadh na sét iarnecaib na flatha cum na comarba.
- Terbadh** .i. innarbadh no delugudh. ut est caomtacht cin terbadh .i. comaitciter a cin forintí í roibe cóimitecht cin innarbadh uadh.
- Tairim** .i. taithír. ut est ní tairim cluas clothach nergna .i. nocha taithirim eisdecht na cluaisi cluines in etargna.
- Texsaidh** .i. tecosc. ut est ní taisech texsaidh anfir .i. ní he ní thecosetar an cor tuissech anfirenan dfastra.
- Tatheria** .i. in cunnrad doberar tarais. ut est ní tatheria maroria .i. ní tuca amuith é marorecus amach.
- Tathluit[h]i** .i. taithmech. ut est tathluidhe tidhnacuil .i. taithmech in neich rothinnlaicis iarna eallach codeimin.
- Tuidhmithi** .i. fastaighthi. ut est tuidhmithe cach cor do-ninnlaic bel 7 lam 7 tenge.
- Tobaide** .i. cinntí. ut est cain bera do dliged arbera do thurbaid tobaide .i. tepe .i. cinntí.
- Talmaide** .i. obann. ut est agh thalmaidhe .i. tesbach no escor .i. agh obann .i. escor comestar no in *galar poil* .i. duine cuithigh.
- Tascrat** .i. astat. ut est fer lobhas ria nadhmain tascrat .i. laobhos ria tobach no cin tobhach co fastaid fiadnaise fair.
- Teinn** .i. aisneid. ut est cair cidh is idren inti fodonagaibh fo inti nodoteinn .i. nonaisneidhann.
- To** .i. eitech. ut est ní briugaid mas to nach bertar enech.
- Teoir** .i. oni is teoirca uibhta [leg. theoretica vita] .i. betha theoir imcisnech .i. nech isin neclais og urnaithi no a menna an dia dogrés.
- Tlethar** .i. foxal. ut est arberna dia thlethar engus .i. dia netla asa nemurcoit conid urcoidach.
- Thlus** .i. bi doigh is ainm dinnile no dhacbuing. amail ata gnithi manach beothlusach [fo. 91 b. col. 3.] buna .i. dogniad na manaigh les neclaisi cona thlusaib .i. cona ní losas acu. no na manaigh oga mbia innile an athar fen.
- Tuinech** .i. cochall. ut est airceallach tlachta na dithe tuinech.
- Trom** .i. mor. ut est co tuidhet neime niul trom.
- Tinchor** .i. timceallad no timchuart. ut est maineach a thinchor.
- Tuaim** .i. thimchuart a thire. ut est dlig a .ííí. dia dil- ina thire tuaim.

- Treb** .i. cuimrech. ut est a morainn a muighní a móchta cotrebar cocaomár cimedha .i. cethra.
- Turrachtaidh** .i. muca. ut est ar it dilsí a turrachtaigh tar fer gúia .f.
- Timcomair** .i. timorgadh no tinol. ut est na tomus timcomair.
- Timdibhen** .i. impo. ut est thimdibhen a leasa lathar gach neime .i. co teintat audhbarta co fine.
- Tam** .i. bas no tairisidh. ut est taimter coir coicetal .i. tairisidh.
- Tadhg** .i. filí. Tennal .i. maith. ut est anbretha thaidhg thennal ulad .i. maith uladh.
- Toi** .i. maistredh. ut est ar gach .III. na tairisidh dia toi toidhel.
- Tenn** .i. ledradh. ut est teannat aneslesa .i. ledradh gach aon doberait aillsedh fora leas.
- Tresc** .i. treais cona trit escas no cona trit ginus prius 7 cona trit escas postae.
- Torc** .i. enech no aighe no cridhe. ut est i fonnámh mo mo tuire .i. i fogluasacht mo cridhe.
- Tubron** .i. trosgadh. ut est tre cacht tre tubron. no tuath i treadhan tubron.
- Teamair** .i. gruaidh. ut est niam temra rosa .i. isí temair thaighthi do gruaidh.
- Teann** .i. losgadh. ut est tennad breo teangad *tulbretha* .i. is losgadh don tengaidh beres na *tulbretha*. no Tennadh .i. canamain. ut est isin focul *frithaige* Intí fonacuib fo in tí nodteinn .i. canus fadheoidh.
- Torla** .i. da feachtas. ut est aill torla tres *tochuired*.
- Tamall** .i. tadhall. ut est tamall aire 7 tamall molta .i. tadhall dfaiced a molad.
- Tochma** .i. tobach. ut est acht cidh tocmastar fri ferba *filed* .i. acht aní toibges an filí asa briathraibh.
- Togrinn** .i. tobach. ut est intogrinn firenech .i. is em thoibhgis in fir fir filí iní dobeir tarceann enigh iar fir.
- Tescomarr** .i. teasargain. ut est co teamhrach tuaithe teascomarr.
- Tlenamain** .i. doetlo. ut est ar tlenamain do cétmuinntire .i. ar tetlo a cétmuinntire [dia ci]nn .i. dul co cétmuinntir.
- [fo. 92 a. col. 1.]
- To** .i. bas. ut est mad im tir rotemhadh tó.
- Ti** .i. brat. ut est domicfa tí mo macain múi.
- Telo** .i. gataige. ut est didis im da banteolaigh meadhba .i. im da baneachlaigh no im da bangataidi no im da tlenamainigh dobatar ag meidb. 7 ata dethbir sa corus fine itir thaidhe 7 teol.
- Tai** .i. derbóg no taog no ian. ut est .f. t. tadbanar toi .i.

taisbentar na taoga no na derboga no in ian loma no corma.

Timgart .i. rocuinne. ut est timgart in ben iarum [] don cornuim.

Toxal .i. tinol. ut est cona toxala in sruth nimais isin inboinn.

Tamain .i. borb. ut est ní tam mac ní domfer thamain .i. ní dom ferr thamain ní dom borb. no ní tamain fir cin eolus.

Treifet .i. seide. ut est um trefet a tona .i. sede iar fir trena toin.

Tethrach .i. traigh. ut est rofine tonn teachrach [sic] .i. rotraighi tonn taitneamach na fine amail é.

Tocoiscit .i. taisce. ut est tocoisigh torac[h] minn oir .i. atá oca taisced hi toraigh eochaidh mac feargusa.

Tiasc .i. tinnsca. ut est tiascai anannaim dé.

Tothlaigim .i. altaighim. ut est tothlaighim tes i teagh co righ.

Timna .i. aithne. ut est timnaim daoib forseisidh. no timna .i. briathr̄.

Torgaothadh .i. cen fis. ut est imsaiter firinne cení torgaotha .i. cinip cin fis.

Tothacht .i. foghlum. amail ata in cainteacht .i. cerd cen tothacht .i. cin foghlum ndlighthigh. no toacht .i. toice. ut est caiti meas o thoacht .i. nambeo dile 7 múin .i. in oir 7 in airgit.

Tascar .i. tochar. ut est failti fri tascar nimuis .i. fri taoi scor no fri tochuire imad ba fis no imbus greine .i. bolg greine imfuilnges in grian for na luibhibh 7 cidh be caithis iat bidh dan aigi.

Tolg[da] .i. dimsach. ut est ciarbo tolg[d]a rigan pelait 7rl.

Tiamda .i. meata. ut est ol ní tiamda timsom. no tiamda .i. dorcha. ut est admat na bidh tiamda.

Tiachair .i. doiligh. ut est crist ba mor a tiachra.

Talgad no **tathlugud** .i. ceannsughudh no crithnughudh. ut est la taimtine talgad .i. la taim ega doib.

Tailc .i. daingin. ut est roscre co tailce .i. cotreisi no co calmatús no co teinne.

Toirm .i. molad no gloir. ut est imbi toirm gach tempail.

Treathan .i. anfen. ut est ardainm tar tuinn treathan .i. anfenaigh.

Tairmrith .i. atharrach. ut est la tairmrith mairtine .i. a thaisi tugadh asin mainistir anerbailt docum na cathrach.

Toidhen .i. tidheacht no tiachtain no taitheamh. ut est parméine trom taidhe.

Tarca .i. derrsugudh. ut est nistarca deilm catha.

Taimthiudh .i. bás no serclighe. tantai .i. eg aenar ut est taimtiu en tiu [?] cerpáin.

- Toeden** [?] .i. taithneam no buidhen no tinrum no sluagh no techt no drem. ut est
hipolitus martir
ba mirbuil a touidhen [sic].
- Taithlech** .i. sidhughudh. ut est co crist caomda a thaithlech.
- Tonach** .i. nighi. ut est ferr co tora liagh ler tonnaigh.
- Tairceall** .i. timceall. ut est taircell tomas.
- Tur** .i. iarraidh. amail atá neamlega tighi do thur.
- Tor** .i. imat. ut est is dorn um diagh tora mbriathar.
[fo. 92 a. col. 2.]
- Torcla** .i. cluinsin. ut est do neoch forsa torclaither donn no taidhe riamh 7rl. .i. forsa cluinter gait.
- To 7 Toing 7 Toisat 7 Tithsat** .i. luige. ut est fortithsat doñ- diumsaigh 7rl. no dotoingfidis na gataidi diumasach for cach 7 adeir fos ní tithis formsa formna .f. f. 7 atá titsaiter luighe la sandtachu.
- Tirda** .i. borb no ancolach. ut est ní fortoing eclais tirda for craibtecha .i. e. in eclais tarmíteit a dliged.
- Tnu** .i. coicilt. ut est briathar techt tine a tnu .i. madh ísin briathair techta bitt amail tine a coel- i tnu .i. ita na coicelta.
- Toirec** .i. timarguin. ut est taidhe for taidhe cidh fiachach dobera torec .i. donimairefe fri fiacha acht co faghbadh nonbar ina diagh. no toraic .i. airc a taoi no is timarcain.
- Todlach** .i. tuille uile. no tadhall fliuch. no ainm do fascadh doberar for cochall eise rofaisci isti. ut est damadar mor todhlach .i. forodmatar tuille uile.
- Toiched** .i. cosnum no ditin. ut est is dilis do neoch frithguin oc toiched a cinn .i. oc ditin no oc cosnum.
- Torla** .i. bi doigh cumadh inann 7 cinnedh. amail atá ní gaib besa airech munab .vii. saorait do torla toirbenat .i. muna cinnter aige iat da thoirethin. no torla .i. naidm. ut est torla trebar mac con calma na curadh.
- Tlus** .i. tuille uais.
- Toimdi** .i. cunntabairt. ut est mac toimden .i. doigh ní doigh.
- Tuinmeall** .i. tinol. ut est acht nis tuillnell in eclais iar foghail .i. muna tinola no muna tecluma in eclais iarn- denum na foghla.
- Tarrcosaigh** .i. tecosg. ut est ní fothughud duailsi ceta tar- rachail morceathra.
- Treteall** .i. mesan. ut est gach tretell dorenar fo dire a milcon.
- Tuathginnti** .i. aos an no sithcaire. ut est conepenar bidh é roerpa dia imcomett ar thuathab. ginntib .i. arnaginntib impadhas tuaithbil na sidhaighe.
- Tin** .i. bog ut est ní bu fri coileti tinca.